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PROJETO PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ 
 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 04.2025 – SAÚDE 
 

FUNDAMENTAL I – 1º AO 5º ANO – MANHÃ 
 

CARGOS: 106 – AGENTE CONDUTOR DE VEÍCULOS DA SAÚDE 

 
Prezado(s) Candidato(s), 
 
Em resposta ao recurso interposto em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, informa-se 
abaixo o parecer da Banca Examinadora. 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Questão 9 

 
O recurso é improcedente, pois a alternativa “A” apresenta um erro ortográfico, que não diz respeito ao 
acento indicativo de crase. O problema está na palavra “diaguinóstico”, cuja ortografia correta é 
“diagnóstico”, como pode ser verificado em uma simples busca a um dicionário, inclusive on-line, ou no 
VOLP (Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa). Caso a palavra “diaguinóstico” (sic) seja colocada 
na busca, não será encontrada, como pode ser verificado abaixo: 
 

 
 

 
 
O mesmo não acontece em buscas ao vocábulo “diagnóstico”, como pode ser verificado a seguir: 
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Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Questão 36 

 
O recurso é procedente, pois, por conta de uma falha conceitual, a questão ficou sem gabarito a ser 
assinalado, assim sendo, a questão deverá ser anulada e atribuído ponto a todos os candidatos presentes 
à aplicação da Prova Objetiva. 
 
Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 36, anulando-a. 

 
Questão 40 

 
O recurso é improcedente, pois a questão foi elaborada em acordo com o conteúdo programático suportado 
pelo Edital do Certame, especialmente com fulcro no tema “primeiros socorros”. 
 
O procedimento apresentado nas proposições I, II e III está previsto no site do Ministério da Saúde, 
conforme segue print para cotejo, bem como fonte para verificação. 
 

 
 
Importante destacar que, como o próprio candidato aduz e o documento ratifica, o pulso também é uma 
forma, contudo, a forma acima é também utilizada. 
  
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/folder/10006000020.pdf (Biblioteca Virtual em Saúde). 
 
Em remate, o portal da Universidade Federal do Rio de Janeiro também aponta o procedimento 
apresentado na proposição I como correto, veja: 
 

 
Fonte: https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2020/12/Cartilha-Nocoes-de-Primeiros-Socorros-e-
Principais-Emergencias.pdf 
 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/folder/10006000020.pdf
https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2020/12/Cartilha-Nocoes-de-Primeiros-Socorros-e-Principais-Emergencias.pdf
https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2020/12/Cartilha-Nocoes-de-Primeiros-Socorros-e-Principais-Emergencias.pdf
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Assim sendo, por não haver qualquer erro, falha ou mácula que prejudique a higidez da presente questão, 
ela fica mantida em todos os seus termos. 
 
Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado. 
 
 
 
É o que tem a esclarecer. 
 
Atenciosamente, 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

 
 

 


